PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado MARCUS VICENTE – PP-ES)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene
desta Casa, a ser realizada no dia 14 de setembro de 2016 em Comemoração
ao aniversário de 40 anos da TV Gazeta, afiliada da TV Globo no Espírito
Santo.

JUSTIFICAÇÃO

A TV Gazeta entrou no ar no dia 11 de setembro de 1976, no
canal 4, no Estado do Espírito Santo. Décima oitava afiliada da Rede Globo, a
emissora alcançava no seu início dois terços do território capixaba sem a
necessidade de retransmissores, graças a um poderoso transmissor instalado
no Morro da Fonte Grande, em Vitória, e uma antena de 54 metros de altura.

Desde o dia 9 de fevereiro de 2009 em formato digital, representa

o início de uma nova era para a televisão local aberta, com diversos benefícios
para o telespectador, como a mobilidade e a interatividade. Atualmente, a TV
Gazeta possui seis programas locais, sendo eles: Bom dia ES, ESTV 1ª e 2ª
edição, Jornal do Campo e Em Movimento. Cobre 15 municípios capixabas e
679.616  domicílios com televisão, o que significa 2.000.000 telespectadores
potenciais, em uma população de 2.036.550  habitantes.

E devido à história, contribuição para o Estado e relevante

prestação de serviços aos cidadãos do Espírito Santo, é que se faz necessária
a realização desta Sessão Solene.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2016.

________________________________
MARCUS VICENTE

(DEPUTADO FEDERAL PP-ES)